[image: image1.jpg]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 27
р.п. Фролищи

05 июля 2012 года

О принятии Положения о налоге на имущество

физических лиц в муниципальном образовании

городское поселение рабочий поселок Фролищи

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 09 декабря 1991года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», Уставом муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи,
Фролищенский поселковый Совет РЕШИЛ:
1. Принять Положение о налоге на имущество физических лиц в муниципальном образовании городское поселение рабочий поселок Фролищи (прилагается).

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Фролищенского поселкового Совета от 17 ноября 2011г. № 42;
 3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования и не ранее первого числа очередного налогового периода.

Глава местного самоуправления –
председатель поселкового Совета                                                                      И.А.Климов

Утверждено

решением Фролищенского

поселкового Совета

от 5 июля 2012г. № 27
Положение

о налоге на имущество физических лиц в муниципальном образовании городское поселение рабочий поселок Фролищи

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" устанавливает и вводит в действие налог на имущество физических лиц, обязательный к уплате на территории городского поселения рабочий посёлок Фролищи.

Настоящим Положением определяются налоговые ставки в пределах, установленных Налоговым законодательством и налоговые льготы.
2. Плательщики налога

В соответствии с Федеральным законом от 09.12.1991года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», плательщиками налога на имущество физических лиц признаются физические лица – собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения.

3. Объекты налогообложения

В соответствии с Федеральным законом от 09.12.1991года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», объектами налогообложения налога на имущество физических лиц являются расположенные в границах муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи6

1) жилой дом;

2) квартира;

3) комната;

4) дача;

5) гараж;

6) иное строение, помещение и сооружение;

7) доля в праве общей собственности на имущество, указанное в подпунктах 1 - 6 настоящего пункта

4. Налоговая база

В соответствии с Федеральным законом от 09.12.1991года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», налоговая база налога на имущество физических лиц является суммарная инвентаризационная стоимость объекта, определяемая органами технической инвентаризации.

5. Налоговый период

В соответствии с Федеральным законом от 09.12.1991года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», налоговым периодом признаётся календарный год.

6. Ставки налога

Ставки налога дифференцированы от типа использования имущества (жилое и нежилое).

Суммарная инвентаризационная стоимость имущества определяется отдельно по каждому типу использования имущества:

	Стоимость имущества
	Ставка налога в %

	До 300 тыс. рублей (включительно)
	0,05

	Свыше 300 до 500 тыс. рублей (включительно)
	Жилые помещения
	0,11

	Нежилые помещения
	0,2

	Свыше 500 тыс. рублей

	Жилые помещения
	0,31

	Нежилые помещения
	0,45

Налоги зачисляются в местный бюджет по месту нахождения (регистрации) объекта налогообложения.

7. Налоговые льготы

Граждане, имеющие на территории муниципального образования городского поселения рабочий посёлок Фролищи в собственности имущество являющееся объектом налогообложения, распространяется право на льготы установленные статьёй 4 Федерального закона от 09.12.1991года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц»
От уплаты налога на имущество физических лиц на облагаемую налогом сумму освобождаются следующие категории граждан:

 - добровольные пожарные, принимающие участие в профилактике и тушении пожаров и проведении аварийно - спасательных работ на территории МО рабочий посёлок Фролищи.
8. Порядок и сроки уплаты налога
Порядок и сроки уплаты налога установить в соответствии со статьёй 5 Федерального закона от 09.12.1991года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».